
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  21/01/2016            Deliberazione n.   84 
 

O GG ET TO :  Aggiornamento “Piano triennale di prevenzione della corruzione"  e                               
“ Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”. 2016- 2018. 

  
 

L’anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 16,00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.749 del 14/01/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

INFORMATO  dal Presidente sull’argomento; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 
oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 24 bis del decreto legge n. 90/2014 che modifica l’art. 11 del d.lgs. n. 33/2013 sull’ambito 
soggettivo di applicazione della trasparenza, intesa quale accessibilità totale delle informazioni, 
estendendo l’applicazione della disciplina del d.lgs. n. 33/2013 anche agli “ enti di diritto pubblico non 
territoriali, nazionali regionali o locali comunque denominati, istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica 
amministrazione”; 

VISTA  la delibera A.N.AC. n. 144 del 7.10.2014 con la quale l’Autorità ha chiarito che fra gli enti di 
diritto pubblico non territoriali, nazionali regionali o locali, comunque denominati, istituiti, vigilati, 
finanziati dalla pubblica amministrazione sono ricompresi tutti gli enti aventi natura di diritto pubblico, 
economici e non economici; 

VISTO il comunicato  del Presidente dell’ A.N.AC. del 22 aprile 2015: “Osservanza delle regole in 
materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione da parte dei Consorzi di bonifica”; 

VISTA  la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1223 del 28.11.2014, con la quale è stato 
nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 
novembre 2012 n. 190, nonché  Responsabile della Trasparenza ai sensi dell’art.43, comma 1, del D.Lgs. 
n. 33/2013,  il Direttore Generale dott. Francesco Santoro; 

VISTO  il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017,  redatto in coerenza con le 
disposizioni contenute nella legge n. 190/2012 e del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con 
deliberazione della CIVIT (ora A.N.AC n. 72 dell’11.09.2013 e il Programma triennale per la 
Trasparenza e l’integrità 2015-2017, di cui all’art. 10 del d.lgs. n. 33/2013  redatto sulla base della 
Delibera CIVIT (ora A.N.AC) n.  50/2013,   approvati entrambi con deliberazione della Presidenza n.968 
del 28.01.2015  ratificata dalla Deputazione Amministrativa  con provvedimento n. 1270  del 02.03.2015; 

VISTA  la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 8 del 17 giugno 2015 “Linee guida 
per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 
società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti 
pubblici economici”; 

VISTA  la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.12 del 28 ottobre 2015: 
Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

RILEVATO  che a norma dell’art.1 co. 8 della L. 190/2012, l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione  e il Programma triennale per la Trasparenza e l’integrità che ne 
costituisce una specifica sezione; 

VISTI  gli elaborati di aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 e del 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2016-2018, predisposti dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e rilevato che gli stessi sono  rispondenti agli obiettivi 
dell’amministrazione  e conformi nei contenuti a quanto richiesto dalla normativa vigente  sopra 
richiamata; 

VISTO  l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità,  

 

 



DELIBERA 

 

• di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di approvare il  Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 e il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità 2016-2018 che ne costituisce una specifica sezione, 
entrambi allegati al presente atto; 

• dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza di 
assicurare la pubblicazione degli elaborati  e relativi allegati sul sito web istituzionale dell’Ente 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione predisposta per gli 
adempimenti anticorruzione e trasparenza. 

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal   27-01-2016 al  06-02-2016   
       

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


